1213 ottobre 25 - 1214 giugno 14, Romeno (Trento).

Giovanni di Adelmota, converso della chiesa di San Tommaso di
Romeno, dona alla chiesa i suoi beni allodiali ad eccezione di tre
appezzamenti di terra. Sua moglie Richilda dona alla stessa chiesa
altri tre appezzamenti di terra.

Originale: ASTn, Principato vescovile, Sezione latina, capsa 9, n. 23¢.
Pergamena di mm. 184x228, in buono stato di conservazione; le ultime cinque righe
del secondo documento sono scriete con inchiostro diverso. A tergo, di mano proba-
bilmente trecentesca: Do donaciones de aliguibus peciis terre facte per fratrem Iohan-
nem Adelmaote et uxoris sue Richelde de Romeno.

Trascrizione in F. Leonardelli, Economia e territorio in area trentina tra X1 ¢ XTI se-
colo (sulla base di 155 documenti trascritti ¢ pubblicati), tesi di laurea datciloscrirra,
Universitd di Padova, Facoltd di lettere e filosofia, a.a. 1976-77, rel. G. Cracco, 11,
doc. 99.

Regesto: G. Ippoliti, Regestum archivi episcopalis Tridentini, ms., presso ASTh,

(SN) In Christi nomine, die VII exeunte octubri, in capella Sancti
‘Tome aput Romenum posita, in presentia domini Boneti presbiteri et
confratris plebis de Romeno, Warimbertini gastaldionis et celerarii do-
mini episcopi, Johannis de Bertaldo, Marrini eius fratris, Bertoldi do-
mini lohannis, Marquardi eius fratris, Dominici Pewreli, Tafanelli, Gia-
bardi Am(in)ce, Andree de Berta, Iohannis Malfate et aliorum quam-
plurium de Romeno ad hoc specialiter testium convocatorum. Ibique
Iohannes Adelmote de Romeno, conversus?® suprascripte capelle Sancti
Thomei appostoli, ad celestia rengna pervenire desideras® , totum suum
alodium et possessionem integraliter ubicumque esset et ad eum perti-
neret vel pertinere posset® silicet terras et prata, cultum et inculrum, at-
que sedumen cum casa supra se habente et omnia el pertinentia in inte-
grum ut dictum est in Romeno et in suis pertinenciis, in monte et in
plano, presente uxore sua Richilda et consentiente, supra altare supra-
scripte capelle Sancti Thomei obtulit, wribus vero peciis terre aratorie
exceptis in pertinenciis de Romeno jacentibus, prima in Ucare apud
Tafanellum, secunda in Pesorto aput nepotem suum Romenum, tercia
vero in Anterga(no) aput suprascriptum Bertoldum domini Iohannis,
et as tres pecias in se retinuit ad faciendum de eis suam voluntatem ad
vitam et ad mortem. Tali vero modo et ordine dictus? Iochannes hanc
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suprascriptam investituram de suis bonis et possesione supra altare se-
pedicte capelle fecit, quod sui® successores suprascriptam possesionem
in integrum habere post decessum suprascripti Iohannis et tenere seu
laborare per cohabitatores suprascripte capelle Sancti Thomei debeant
in perpetuum, ad fictum anualiter post decessum suprasctipti Iohannis
anualiter reddendum in luminatione suprascripte eccllesie galetam
unam olei in quadargesima’ semper, et si in primo anno non solverint
in secundo duplare debeant, et sic usque ad V"™ anum, et si in V¥ anno
duplare tardaverint seu recusaverint tunc omni exceptione remota ab
omni iure dicte possesionis cadant, ita quod cohabitatores dicte capelle
plenam habeant potestatem ab illo due in antea suprascriptam posses-
sione intromittere in integrum cum suis pertinenciis seu cum omni iure
et actione habere ¢t tenere pro eccllesia et exinde quicquid eis placuerits
facere ad utilitatem suprascripte capelle. Et non liceat alicui homini vel
sacerdoti aliquid dominium vel potestatem in suprascripto oleo elumi-
nationis seu in dicta possesione aliquo modo tempore aliquo habere ni-
si ibi ad servitium suprascripte ecclesie" cohabitaverint. Actum est hoc
feliciter.
Anno a nativitate Domini millesimo CC XIII, indictione prima.

ltem postea sequenti anno, die XIIIH intrante iunio, in suprascripta
capella Sancti Tohmet}, in presentia suprascripti domini Boneti presbi-
teri, Henrici Hermanni, Bruningi de Romeno, Romeni ad hoc testium
convocatorum. Ibique Richilda uxor suprascriptil lohannis Adelmote
investituram per consensum dicti sui mariti et datum* supra altare su-
prascripti loci Sancti Thomei fecit nominatim de tribus peciis terre sui
iuris, una quarum est pradiva et iacet in Pralanar ad Petram Rubeam
aput Dominicum Agitingi, alie sunt aratorie, prima iacet in Pesorto
aput filium Covatini, secunda iacet in Rovesino aput Martinum de
Bertaldo, et si aliquas rationes habebat vel aliquo tempore adversus su-
prascriptum Iohannem suum virum pro dote vel donatione aliqua ipsa
Richilda vel sui heredes et successores habere possent hoc totum supra
altare suprascripti loci posuit, ad habendum suprascripta eccllesia et qui
ibi habitaverint ab ac die in antea suprascriptam terram et quicquid eis
placuerit ad utilitatem exinde faciant et de omnibus in integrum ab hac
dic in antea sine contradicione alicuius persone. Et promisit dicta Ri-
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childa per se et suos heredes et successores hanc suprascriptam investi-
turam firmam habere et tenere in perpetuum mihi infrascripto notario
vice suprascripte ecclesic et ab omni homine in ratione defendere. Ac-
tum est hoc feliciter.

{(SN) Ego Robertus quondam domini Conradi Tridentine eccllesie
episcopi et invictissimi regis Ottonis notarius suprascriptis omnibus in-
terfui et rogatus scripsi.

a) segue wna parola abrasa
d) segne hanc depennato
breviativo superflue
suprascripti depennato

b} cost <) posset con segno abbreviative superfluo .
e) segue und parcla abrasa f} cosi g) placuerit con segno ab-
h) ecclesie sopra il rigp i) cost  j) suprascripti ripetuto k) seque

Forme di simbiosi religiosa nella
medievistica tedesca

A proposito di un Kolloquium berlinese

Daniela Rando

1. 1 gruppo di ricerca sugli ordini religiosi nato nel 1972/73 presso
il Friedrich Meinecke Institut della Freie Universitit di Betlino ha ben
presto ampliato il suo orizzonte inizialmente circoscritto ai Cisterciensi
¢ adottato come strumento privilegiato il metodo comparativo. 1 risul-
tati via via conseguiti nel’ambito di una ricerca comparata sugli ordini
religiosi cosi concepita (Vergleichende Ordensforschung) hanno trovato
collocazione nella collapa «Ordensstudien», tra i «Berliner historische
Studien» editi a cura dello stesso Istituto. Fin dagli inizi sono stati
alPordine del giorno i rapporti fra gli ordini religiosi dell’alto e pieno
medioevo con i loro rami femminili, ma, come dichiara Kaspar Elm,
animatore della Ordensforschung', lo stimolo a concentrarsi shlla forma
di comunicazione piir intensa fra religiosi e religiosc, cio? sui cosiddetti
monasteri doppi, & venuto da Michel Parisse, autore non solo di nume-
rosi saggi sul monachesimo femminile, ma anche della pit recente ‘vo-
cc’ sui Doppelklsster apparsa nel 1986 nel Lexikon des Mittelalters®. A
cura di Elm ¢ Parisse si & appunto svolto a Berlino, nel 1986, un Kolle-
quinm sui monasteri doppi, gli atti del quale sono apparsi nel 1992.
Largomento & in verit pilt propriamente articolato dato che, come av-
verte Parisse nell'introduzione (Recherches sur les formes de symbiose des
religieux et religieuses au mayen dge. Introducsion, pp. 9-11: 10), Fespres-
sione semplice di Doppelkloster si & rivelata agli organizzatori dellincon-
tro insufficiente a comprendere il problema dei rapporti tra religiosi e
religiose viventi in comunith. Di qui la decisione di ampliare I'indagine
alle forme della ‘simbiosi’ tra religiosi dei due sessi, per un arco crono-
logico che supera ampiamente il periodo medievale per abbracciare i se-